
ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI SCALO 
Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di Primo Grado 

Via del Parco,13 - 05035  Narni Scalo (TR) Tel. 0744/733857  Fax 0744/751201 
e-mail tric82000q@istruzione.it – tric82000q@pec.istruzione.it    Sito Web: http://icvallinarni.edu.it 

C.F. 80005610557 - C.M.: TRIC82000Q - COD UNIVOCO UF0CD8 

 

 

Prot. n. 6193 

Narni Scalo, 6 ottobre 2023 

Alla Sezione PUBBLICITA’ LEGALE - Sito Web 

Agli Atti 

 

DETERMINA 

per l’assegnazione delle coperture assicurative Infortuni e Responsabilità Civile 

 

CIG: Z233CC0A99 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il r.d. n. 2440/1923, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la l. n. 59/1997 recante «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il d.P.R. n. 275/1999, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997»;  

VISTO il d. i. n.129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»;   

VISTO  

 

VISTO 

 

 

VISTO 

il d.lgs. n. 165/2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

il d.lgs. n. 36/2023, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

il d.i. n. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'art. 25, comma 2, del d. lgs. n. 165/2001, dall'art. 1, comma 78, 

della l. n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato d.i. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  

 

il Programma Annuale 2023, approvato con delibera n. 60 del 15 febbraio 

2023; 

Firmato digitalmente da Catozzi Sandra

mailto:tric82000q@istruzione.it%20–
mailto:tric82000q@pec.istruzione.it
http://icvallinarni.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI SCALO 
Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di Primo Grado 

Via del Parco,13 - 05035  Narni Scalo (TR) Tel. 0744/733857  Fax 0744/751201 
e-mail tric82000q@istruzione.it – tric82000q@pec.istruzione.it    Sito Web: http://icvallinarni.edu.it 

C.F. 80005610557 - C.M.: TRIC82000Q - COD UNIVOCO UF0CD8 

 

VISTA la l. n. 241/1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO l'art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che la nomina del responsabile 

unico del progetto (RUP), determinandone i requisiti di nomina; 

RITENUTO 

 

 

CONSIDERATA 

 

CONSIDERATA 

 

 

 

CONSIDERATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

che la dottoressa Sandra Catozzi, dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023; 

la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli 

alunni/studenti dell’Istituto Comprensivo Narni Scalo; 

la necessità di disporre delle coperture di Responsabilità Civile dell’Istituto, 

dei genitori e degli alunni, la responsabilità civile operatori, comprendente la 

rivalsa Inail, la copertura per materiale in comodato e in custodia, danni a 

cose presso terzi, danni da interruzione di esercizio, danni da incendio; 

la necessità di disporre delle coperture per: capitale per morte da infortunio, 

rimpatrio della salma, spese funerarie, danno biologico per microlesioni, 

danno biologico per invalidità permanente da infortunio, rimborso spese 

mediche a seguito di infortunio, rimborso spese mediche a seguito di malattia 

in gita, rimborso spese oculistiche, rimborso spese apparecchi acustici, 

rimborso danni a carrozzelle, rimborso spese ambulanze per servizi non di 

emergenza a pagamento, rientro sanitario a seguito di infortunio o malattia in 

gita, rimborso spese odontoiatriche, rimborso protesi odontoiatriche future, 

rimborso spese ricostruttive danno estetico, indennizzo danno biologico 

estetico, rimborso spese per rottura occhiali e lenti a seguito di infortunio, 

spese per rottura occhiali e lenti a seguito di responsabilità altro alunno, spese 

per rottura occhiali e lenti a seguito di disattenzione del minore, diaria 

ricovero, diaria day hospital, diaria gesso, rimborso spese di 

accompagnamento casa scuola e viceversa a seguito di infortunio, danni a capi 

di vestiario, danni a strumenti musicali, danneggiamento di biciclette, danni a 

sedie e rotelle e tutori, spese per lezioni private di recupero necessarie a 

seguito di infortunio, spese per lezioni private di recupero, perdita dell’anno 

scolastico, indennità da assenza per infortunio, garanzia annullamento viaggi, 

corsi, a seguito di infortunio o malattia improvvisa, rientro anticipato dalla 

gita, raggiungimento di un familiare in gita, copertura danni da Poliomielite, 

Meningite, AIDS, Epatite virale, indennizzo forfettario Covid 19;; 

la necessità di disporre delle coperture in ogni momento dell’attività 

scolastica, itinere incluso, e durante le attività di pre-scuola, dopo-scuola, 

anche nel caso in cui la vigilanza sia delegata a personale esterno, per esperti 

esterni e prestatori d'opera, estranei all'organico della scuola, per i volontari 

che collaborano con l'Istituto, per servizio mensa o refezione gestita da 

società o enti esterni, per attività in collaborazione con associazioni del Terzo 

Settore; 

Firmato digitalmente da Catozzi Sandra

mailto:tric82000q@istruzione.it%20–
mailto:tric82000q@pec.istruzione.it
http://icvallinarni.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI SCALO 
Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di Primo Grado 

Via del Parco,13 - 05035  Narni Scalo (TR) Tel. 0744/733857  Fax 0744/751201 
e-mail tric82000q@istruzione.it – tric82000q@pec.istruzione.it    Sito Web: http://icvallinarni.edu.it 

C.F. 80005610557 - C.M.: TRIC82000Q - COD UNIVOCO UF0CD8 

 

CONSIDERATO 

 

 

CONSIDERATA 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTE 

 

 

 

VISTE 

VISTI 

 

 

EFFETTUATA 

 

 

PRESO ATTO 

PRESO ATTO 

 

che le prestazioni Inail riguardano esclusivamente una prestazione 

pensionistica sostitutiva o integrativa al reddito prodotto e all’invalidità 

accertata; 

la particolare forma giuridica del contratto assicurativo scolastico, che viene 

stipulato dall’Istituto per conto e a spese della propria utenza, senza l’impiego 

di fondi erariali; 

la necessità di rendicontare alla propria utenza a norma dell’art. 1713 del 

codice civile le scelte operate, fornendo adeguati strumenti per valutare la 

congruità tecnica delle proposte formulate dalle compagnie assicurative 

rispetto alle esigenze di maggior copertura possibile dei rischi; 

l’incarico di assistenza tecnica alla società di brokeraggio Logica Insurance 

Broker Srl, in qualità di intermediario che agisce su incarico del cliente come 

da articolo 109 lettera b) del d. lgs. n. 209/2005, codice delle assicurazioni; 

le clausole di riferimento in un documento denominato Capitolato Tecnico, 

che tenga conto, tra l’altro, delle tabelle del danno biologico dei tribunali, delle 

spese future relative ai danni odontoiatrici, dell’equiparazione del danno 

estetico all’invalidità; 

le modalità di valutazione in un documento denominato Disciplinare; 

i singoli criteri di valutazione del denominato Prospetto dei criteri di 

valutazione, che, una volta completato con i dati dei preventivi pervenute, 

assume la forma e la funzione di un quadro di valutazione e confronto; 

una formale indagine di mercato tramite la richiesta di preventivi, invitando 

tutti gli operatori economici, tra cui l’assegnatario uscente e gli assegnatari 

passati, operanti nel settore scolastico a presentare un preventivo; 

del verbale dei preventivi ricevuti; 

del quadro di valutazione e confronto verbale dei preventivi e relativo verbale 

di assegnazione; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) del codice, 

l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53 del d. lgs. n. 36/2023, per la comprovata solidità 

dell'operatore economico e in considerazione del seguente miglioramento del 

prezzo di aggiudicazione da parte dell’operatore, in virtù di quanto previsto 

dall’ultimo comma del succitato art. 103; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, non 

si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 del medesimo decreto per la 

stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 83, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

a indicare il codice identificativo della gara (CIG) nella determina a contrarre; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla l. n. 136/2010, 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia» art. 3, comma 5, come modificato dal d.l. n. 187/2010 

Firmato digitalmente da Catozzi Sandra

mailto:tric82000q@istruzione.it%20–
mailto:tric82000q@pec.istruzione.it
http://icvallinarni.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI SCALO 
Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di Primo Grado 

Via del Parco,13 - 05035  Narni Scalo (TR) Tel. 0744/733857  Fax 0744/751201 
e-mail tric82000q@istruzione.it – tric82000q@pec.istruzione.it    Sito Web: http://icvallinarni.edu.it 

C.F. 80005610557 - C.M.: TRIC82000Q - COD UNIVOCO UF0CD8 

 

«Misure urgenti in materia di sicurezza»), per cui si è proceduto a richiedere 

il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: Z233CC0A99; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla l. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

▪ di affidare il contratto di assicurazione a copertura dei rischi da responsabilità civile all’operatore 
economico AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia con sede legale a Milano, 
Piazza Vetra, n. 17, cap. 20123, partita I.V.A. 10479810961; 

▪ di nominare la dottoressa Sandra Catozzi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art.15 del d.lgs. n. 36/2023 e quale direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 
del d.lgs. n. 36/2023 e del d.m. m. 49/2018;  

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Sandra Catozzi 
Documento firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da Catozzi Sandra

mailto:tric82000q@istruzione.it%20–
mailto:tric82000q@pec.istruzione.it
http://icvallinarni.edu.it/

		2023-10-08T18:44:28+0200
	Sandra Catozzi




